
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2017 № 34_______

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 26.06.2012 № 281

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 26.06.2012 № 281 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячного материального 
пособия спортсменам, имеющим звание «Заслуженный мастер спорта России 
(СССР)», «Мастер спорта России (СССР) международного класса», 
получившим инвалидность в процессе занятий спортом», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерта 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

805850



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 02.02.2017 № 34

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 26.06.2012 № 281 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Назначение и выплата 
ежемесячного материального пособия спортсменам, имеющим звание 
«Заслуженный мастер спорта России (СССР)», «Мастер спорта России 

(СССР) международного класса», получившим инвалидность в процессе
занятий спортом»

1. В названии и пункте 1 постановления, в названии и пунктах 1, 10, 13 
приложения к постановлению, в абзаце 2 пункта 2 приложения 
к постановлению, в приложениях №№ 1-3 к Административному регламенту 
после текста «в процессе занятий спортом» дополнить текстом «имеющим 
звания «Заслуженный тренер России (СССР)», получающим пенсию 
по старости, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, 
в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию 
в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ 
«Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».

2. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

3. По тексту приложения к постановлению, в приложении № 3 
к административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Назначение и выплата ежемесячного материального пособия спортсменам, 
имеющим звание «Заслуженный мастер спорта России (СССР)», «Мастер 
спорта России (СССР) международного класса», получившим инвалидность 
в процессе занятий спортом, имеющим звания «Заслуженный тренер России 
(СССР)», получающим пенсию по старости, не осуществляющим работу и 
(или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному 
пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом 
от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации» текст «комитет Тульской области по 
спорту и молодежной политике» в соответствующих падежах заменить 
текстом «комитет Тульской области по спорту» в соответствующих падежах.



2

4. Пункт 2 приложения к постановлению дополнить абзацем 3 
следующего содержания:

«физические лица, имеющие звание «Заслуженный тренер России 
(СССР)», получающие пенсию по старости, не осуществляющие работу и 
(или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному 
пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом 
от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации».».

5. В пункте 3 приложения к постановлению: 
абзац 3 изложить в новой редакции:
«с использованием средств телефонной связи: 8(4872)24-53-07»; 
абзац 4 пункта 3 исключить;
в абзаце 6 после текста «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет:» дополнить текстом «на портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области,».

6. В абзаце 6 пункта 6 приложения к постановлению текст «не более 30 
минут» заменить текстом «не более 15 минут».

7. В абзаце 1 пункта 9 приложения к постановлению текст «портале 
государственных услуг Тульской области» заменить текстом «портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области».

8. В пункте 15 приложения к постановлению: 
абзац 4 исключить;
дополнить абзацем 6 следующего содержания:
«Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации (Официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 18.06.2015);».

9. Пункт 16 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«16. Исчерпывающий перечень документов, необходимых

в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги, подлежащих предоставлению заявителем:

заявление о выплате материального пособия (приложение № 1 
к Административному регламенту);

копия удостоверения «Заслуженный мастер спорта России (СССР)» 
или «Мастер спорта России (СССР) международного класса», или 
«Заслуженный тренер России (СССР)»;

справка медико-социальной экспертизы, подтверждающая получение 
инвалидности в процессе занятий спортом, для лиц, имеющих звание 
«Мастер спорта России (СССР) международного класса»;

копия трудовой книжки для лиц, получающих пенсию по старости, не 
осуществляющих работу и (или) иную деятельность, в период которой они

http://www.pravo.gov.ru


3

подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии 
с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», имеющие звания 
«Заслуженный тренер России (СССР)»;

копия паспорта с указанием места регистрации;
реквизиты расчетного счета, открытого в установленном порядке 

в кредитной организации.
Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 

представляются в Комитет лично или через законного представителя, в том 
числе с использованием электронных носителей и (или) информационно
телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен 
определенным кругом лиц, включая информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет»:

при посещении Комитета;
посредством портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) Тульской области (без использования электронных носителей);
иным способом, позволяющим передать в электронном виде 

документы.».
10. Пункт 18 приложения к постановлению дополнить абзацем 5 

следующего содержания:
«в электронной форме с использованием портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) Тульской области;».
11. Пункт 19 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«19. Основанием для возврата документов заявителю является

неполное их представление в Комитет.
В этом случае в течение 10 рабочих дней со дня поступления таких 

документов Комитет возвращает их заявителю с указанием причин возврата.
В случае возврата заявитель в течение 20 рабочих дней со дня возврата 

вправе устранить несоответствия и повторно направить документы для 
рассмотрения в Комитет.».

12. Пункт 21 приложения к постановлению дополнить абзацем 6 
следующего содержания:

«При устранении обстоятельств, послуживших причиной отказа, 
заявитель вправе повторно обратиться за предоставлением государственной 
услуги.».

13. Раздел II приложения к постановлению дополнить подразделом 7 
следующего содержания:



4

«7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления 

государственной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

органов, участвующих в предоставлении государственных 
и муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить,

а также способы их получения

19. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги, которые заявитель вправе представить 
по собственной инициативе:

копия идентификационного номера налогоплательщика; 
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования.», соответственно изменив нумерацию подразделов и пунктов.
14. В пункте 29 приложения к постановлению:
абзац 3 после текста «автотранспортных средств» дополнить текстом 

«, в том числе для парковки автотранспортных средств инвалидов»; 
дополнить абзацами 7-16 следующего содержания:
«Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и 

собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный доступ 
к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к месту 
ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
государственной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (далее в настоящем пункте -  объекты 
инфраструктуры), в том числе обеспечиваются:

доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;

возможность самостоятельного передвижения по объектам 
инфраструктуры, входа в них и выхода из них, в том числе с использованием 
кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам инфраструктуры, 
с учетом ограничения их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;



5

допуск на объекты инфраструктуры собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого 
по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения;

оказание сотрудниками Комитета помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими государственной услуги наравне 
с другими лицами.

Комитетом осуществляется инструктирование сотрудников, 
участвующих в предоставлении государственной услуги, по вопросам, 
связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов 
инфраструктуры и государственной услуги в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и Тульской области.

В случае если существующие объекты инфраструктуры невозможно 
полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, Комитет 
принимает меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления 
государственной услуги.».

15. Пункт 33 приложения к постановлению исключить, соответственно 
изменив нумерацию пунктов.

16. В пунктах 33, 34 приложения к постановлению после текста 
«(Функций)» дополнить текстом «, на портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области».

17. Пункт 37 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«37. В целях предоставления государственной услуги в электронной

форме основанием для начала предоставления государственной услуги 
является направление заявителем с использованием портала государственных 
и муниципальных услуг (функций) Тульской области документов, указанных 
в пункте 16 настоящего Административного регламента».».

18. В пункте 39 приложения к постановлению:
абзац 3 изложить в новой редакции:
«рассмотрение документов для установления права на государственную 

услугу и формирование (направление) межведомственных запросов;»;
дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

государственной услуги;».
19. В пункте 40 приложения к постановлению после текста «Едином 

портале государственных и муниципальных услуг» дополнить текстом «, на 
портале государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской 
области».



6

20. Пункт 41 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 
следующего содержания:

«посредством портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области;».

21. В пункте 42 приложения к постановлению текст «Едином портале 
государственных и муниципальных услуг» заменить текстом «портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области».

22. Пункт 43 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«43. Сведения о государственной услуге размещаются на Едином

портале государственных и муниципальных услуг (функций) в порядке, 
установленном Правилами ведения федеральной государственной 
информационной системы «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)», утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 
«О федеральных государственных информационных системах, 
обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и 
муниципальных услуг (осуществление функций).».

23. Подпункт «а» пункта 46 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«а) устанавливает личность заявителя, проверяя документ, 
удостоверяющий личность заявителя, а в случае подачи документов в 
электронной форме -  наличие электронной подписи, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации, принадлежащей 
заявителю;».

24. В пункте 47 приложения к постановлению текст «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг» заменить текстом «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области».

25. Раздел III приложения к постановлению дополнить подразделом 5 
следующего содержания:

«5. Формирование и направление межведомственных запросов 
в органы (организации), участвующие в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг

49. Документы, которые необходимы Комитету для оказания 
государственной услуги, но находятся в иных органах (организациях):

а) сведения об индивидуальном номере налогоплательщика (далее -  
ИНН) физического лица;

б) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
обязательного пенсионного страхования (далее -  СНИЛС) физического лица.



7

50. Межведомственные запросы в форме электронных документов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении государственной 
услуги, имеют право направлять специалисты Комитета, имеющие 
электронную подпись для работы с программой VipNet Client.

В случае отсутствия у органа (организации), участвующего в 
предоставлении государственной услуги, доступа к единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия межведомственные 
запросы в указанные органы (организации) направляются в форме документа 
на бумажном носителе.

51. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление специалисту Комитета, ответственному за направление 
межведомственного запроса, заявления о предоставлении государственной 
услуги с приложенными документами.

Специалист Комитета, ответственный за рассмотрение и оформление 
документов, подготавливает и направляет с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия 
межведомственный запрос в Федеральную налоговую службу России (далее -  
ФНС России) и Управление пенсионного фонда России по Тульской области 
(далее -  ПФР) для получения следующих документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги:

сведения об ИНН физического лица (далее -  запрос 1);
сведения о СНИЛС физического лица (далее -  запрос 2).
При направлении запроса 1 в ФНС России указываются следующие 

сведения: фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и № паспорта. Срок 
направления запроса 1 не более 1 рабочего дня.

При направлении запроса 2 в ПФР указываются следующие сведения: 
фамилия, имя, отчество гражданина, пол, дата рождения. Срок направления 
запроса 2 не более 1 рабочего дня.», соответственно изменив нумерацию 
подразделов и пунктов.».

26. В пункте 58 приложения к постановлению:
текст «Единый портал государственных и муниципальных услуг» 

заменить текстом «портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области,»;

после текста «в течение трех» дополнить словом «рабочих».
27. В пункте 59 приложения к постановлению после текста «в течение 

трех» дополнить словом «рабочих».
28. В абзаце 2 пункта 61 приложения к постановлению после текста «не 

может превышать двух» дополнить словом «рабочих».



8

29. В подпункте «в» пункта 71 приложения к постановлению после 
текста «ответ заявителю» дополнить текстом «за исключением случая, когда 
жалоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 74 
настоящего Административного регламента».

30. Пункт 74 приложения к постановлению дополнить подпунктами 
«в», «г» следующего содержания:

«в) государственной информационной системы «Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

г) портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее -  система 
досудебного обжалования) с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».».

31. Пункт 80 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«80. В случае установления в ходе или по результатам жалобы

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного 
статьей 6.13 Закона Тульской области «Об административных 
правонарушениях в Тульской области», должностное лицо, уполномоченное 
на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие 
материалы в орган исполнительной власти области, реализующий 
государственную политику в сфере совершенствования системы
государственного управления.».

32. Подпункт «б» пункта 81 приложения к постановлению после текста 
«Едином портале» дополнить текстом «портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области».

33. Пункт 84 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в 
подпункте «г» пункта 74 Административного регламента, ответ заявителю, 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».

34. Пункт 88 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«88. Комитет при получении письменной жалобы, в которой

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.».



9

35. Приложение к постановлению дополнить пунктом 89 следующего 
содержания:

«89. В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается, и она 
не подлежит направлению в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о 
чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, 
направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.».

36. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в 
новой редакции:

«В комитет Тульской области по спорту

(ФИО полностью)

(паспортные данные, серия, №, кем и когда выдан)

(адрес места проживания с указанием почтового 
индекса)

(контактный телефон)

Заявление

Прошу назначить мне ежемесячное материальное пособие 
в соответствии с Законом Тульской области от 13 июля 2009 года № 1306-3TO 
«О физической культуре и спорте» в  году. :

Настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных 
комитетом Тульской области по спорту, государственным казенным 
учреждением Тульской области «Централизованная бухгалтерия органов 
исполнительной власти Тульской области», расположенными по адресу: 
30004 Г г. Тула, проспект Ленина, 2, в соответствии с требованиями статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

Я согласен (а), что мои персональные данные будут использоваться при 
перечислении ежемесячного материального пособия спортсменам, имеющим 
звание «Заслуженный мастер спорта России (СССР)», «Мастер спорта России 
(СССР) международного класса», ставшим инвалидами в процессе занятий 
спортом, имеющим звания «Заслуженный тренер России (СССР)»,



10

получающим пенсию по старости, не осуществляющим работу и (или) иную 
деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному 
страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года 
№ 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации», а также будут ограниченно доступны представителям 
государственных органов власти, установленных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Тульской области в целях реализации и 
контроля.

Дата Подпись Фамилия, инициалы

Приложение:
1. Копия удостоверения «Заслуженный мастер спорта России (СССР)» 

или «Мастер спорта России (СССР) международного класса».
2. Справка медико-социальной экспертизы, подтверждающая 

получение инвалидности в процессе занятий спортом, для лиц, имеющих 
звание «Мастер спорта России (СССР) международного класса».

3. Копия трудовой книжки для лиц, получающих пенсию по старости, 
не осуществляющих работу и (или) иную деятельность, в период которой они 
подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии 
с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», имеющие звания 
«Заслуженный тренер России (СССР)».

4. Копия паспорта с указанием места регистрации.
5. Копия идентификационного номера налогоплательщика (в случае 

предоставления).
6. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования (в случае предоставления).
7. Реквизиты расчетного счета, открытого в установленном порядке 

в кредитной организации.».


